

GŁOS NARODU

REDAKCJA
i ADMINISTRACJA

Kraków,
ul. św. Krzyża L. 11.

TELEFONY:

Redakcja . . . 101-90
Administracja . 133-44

Konto PKO. Kraków Nr. 401.089.

Przedpłata wynosi:	W Krakowie		Na całym obszarze Państwa polsk. z przesyłką pocztową	Zagranicą	Redakcja niezamówionych artykułów niezwra- ca i nie honoruje, listów nieopłaconych nie przyjmuje. Za każdą zmianę adresu 50 gr. Redakcja przyjmuje strony od godz. 11 do 13.
	z odnośnieniem	bez odnośnienia			
Miesięcznie	5- zł.	4-50 zł.	5- zł.	8- zł.	

Rok XLIII

Kraków, wtorek, dnia 13 października 1936 r.

Nr 280.

Jeśli Sowiety okażą pomoc Madrytowi, Włochy poprą czynnie powstańców

SEWILLA, 12. 10. Pat. Gen. Queipo de Llano przemawiając przez radio oświadczył, iż w wypadku, gdyby Sowiety okazały pomoc rządowi hiszpańskiemu, Włochy gotowe są czynnie poprzeć ruch powstańczy.

NIEZADOWOLENIE W SZEREGACH MILICJI RZĄDOWEJ.

Burgos, 12. 10. (PAT). Według otrzymanych tu wiadomości, w oddziałach wojsk rządowych panuje wielkie niezadowolenie z powodu zalegania z wypłatą żołdu. Żołnierze wystawiają w okopach plakaty z napisem: „Złoto hiszpańskie nie powinno iść do Rosji. Należy ono do robotników hiszpańskich i między nich winno być rozdzielone”.

Wszystkie ataki na Oviedo odparte!

DONIESIENIA MADRYTU OKAZAŁY SIĘ KLAMLIWE.

Lizbona, 12. 10. (PAT). Rozgłoszona w Ovie do donosi, iż garnizon miasta odparł wszystkie ataki wojsk rządowych. Kolumna powstańców podążająca na odsiecz miasta znajduje się w odległości 10 kilometrów. Nawet prasa rządowa, wrchodząca w Santander przyznaje, że podczas ostatnich ataków na Oviedo stracili austuryjcy górnicę przeszło 1000 ludzi.

Zwycięstwo na wszystkich frontach

Sevilla, 12. 10. (PAT). Komunikat generała Queipo de Llano donosi: W okolicy Oviedo zajęły wojska powstańcze szereg wsi oraz górę Maranco. Oviedo można obecnie uważać za uwolnione. W okolicy Villaviciosa zajęły wojska powstańcze prócz wsi Espiel, miejscowości Villarta. W bitwach pod Sierra Gredos utraciły wojska rządowe 400 zabitych pod Las Navas Delmarques oraz 500 pod San Martin Devalde Iglesias.

Rabat, 12 października (PAT). Radiostacja w Sewilli donosi, że kolumny powstańcze działające w Galicji, posuwają się w kierunku Oviedo, mimo liczebnej przewagi przeciwnika i wielkich trudności terenowych. —

Starcia między komunistami i faszystami w Londynie

ZAJŚCIA ANTYŻYDOWSKIE WE WSCHODNIEJ DZIELNICY MIASTA.

Londyn, 12 października (PAT). Partia komunistyczna zorganizowała w sobotę przy udziale kilku tysięcy osób pochód przez uboższe dzielnice Londynu — w odpowiedzi na manifestację faszystowską w ubiegłą niedzielę. Pochodowi towarzyszyło 2000 policjantów. W okolicy Victoria Parc doszło do szeregu starć między manifestantami a faszystami. Policja interweniowała, dokonując szeregu aresztowań. W starciach kilkanaście osób odniosło lekkie rany.

Londyn, 12 października (PAT). Wschodnią część Londynu była wczoraj znowu widownią zajść. Pochód komunistów, którzy w ubiegłą niedzielę nie dopuścili do manifestacji faszystów Mosley'a w tej samej dzielnicy, przeszedł na ogół spokojnie. Policja skoncentrowała około 5.000 ludzi i udaremniła próby zajść. Ale gdy cała siła policyjna skoncentrowana była w parku Victoria, gdzie komuniści odbyli szereg wieców, oraz na ulicach, którymi przeciągał pochód, zaniedbano zupełnie ochronę innych ulic, zwłaszcza tych, gdzie mieszczą się sklepy wyłącznie żydowskie. Na jednej z nich Mile End Road, zjawiała się nagle grupa, około 100 osób, które wykrzykując hasła antyżydowskie zaczęły rozbijać szyby w sklepach żydowskich. Zanim policja przybyła, zdemo-

W Andaluzji oddziały powstańcze po zajęciu Villa Vicioza posunęły się dalej, zajmując szereg innych miejscowości i biorąc do niewoli licznych jeńców.

Na froncie Talavera powstańcy zajęli Escaladajo. Kolumny rządowe zaatakowały

Nowa partia polityczna tworzona przez grupę legionistów i oficerów rezerwy

Warszawa, 12. 10. (Telef.). Agencja Press donosi: W kolach kombatanckich słychać, że grupa legionowych oficerów rezerwy i w stanie spoczynku postanowiła przystąpić do zorganizowania nowej partii politycznej pod nazwą Obozu Narodowo-Państwowego. Grupę organizatorów stanowi podobno zespół trzydziestu. Przygotowana deklaracja ideowa pod kresłą, że organizatorzy nowej partii, wyrosli z rycerskiego ducha walk niepodległościowych i bohaterskiej tradycji walk legionowych, są żołnierzami marsz. Józefa Piłsudskiego i pragną budowy Polski mocarstwowej, poza tym

lowano 25 sklepów żydowskich. Samochód, który stał przed jednym ze sklepów podpalamo. Sprawcy zdolali uciec w ciemnościach.

Uchwały komunistów angielskich

Londyn, 12 października (PAT). Dzisiaj odbyła się w Sheffield ogólnonarodowa konferencja partii komunistycznej. Wszyscy mówcy krytykowali ostro rezolucje, uchwalone na odbytej w Edynburgu konferencji Labour Party. Uchwalono rezolucję wzywającą robotników do przeciwstawienia się prowadzonej przez Anglię polityce zbrojeń, oraz domagającą się od rządu porzucenia polityki nieinterwencji do spraw hiszpańskich, jak również rozwiązania stronnictwa sir Oswalda Mosleya.

Papini chory

Rzym, 12. 10. (T.) Słynny pisarz katolicki Giovanni Papini z powodu złego stanu zdrowia musiał opuścić katedrę literatury na uniwersytecie w Bolonii. Następcą jego został dr. Calaterra, profesor literatury na uniwersytecie katolickim w Mediolanie.

San Martin do Valde Iglesias, ale zostały odparte z poważnymi stratami. Do Talavera przybył płk. Jague, który objął dowództwo nad wszystkimi wojskami na tym odcinku.

Zamach na przywódcę karlistów

Burgos 12 października. (PAT). Rozeszła się tu wiadomość, że przywódca karlistów Falconde podczas swego powrotu z Wiednia z pogrzebu Don Alfonsa Carlosa padł ofiarą zamachu ze strony jednego z uchodźców hiszpańskich w Negresse, pod Biarritz. — Sprawa zamachu oddał do Falconda kilka strzałów, które chybiły.

Moskwa — Madryt

Moskwa 12 października. (PAT). Prezes rady komisarzy ludowych Molotow, wydał obiad na cześć ambasadora hiszpańskiego Pascua. W obiedzie wzięli udział komisarze ludowi oraz marszałkowie armii sowieckiej. Wczoraj otwarto komunikację telefoniczną pomiędzy Moskwą a Madrytem.

Reksiści belgijscy sięgają po władzę

Szczegóły porozumienia z nacjonalistami flamandzkimi.

Bruksela, 12. 10. (PAT.) Porozumienie zawarte między rexistami a nacjonalistami flamandzkimi zawiera następujące punkty: 1) nie naruszalność monarchii i jedności narodowej; 2) decentralizacja niektórych gałęzi administracji, zwłaszcza w dziedzinie oświaty publicznej; 3) w sprawie językowej: język flamandzki obowiązuje we Flandrii, francuski w Walonii. Obate języki obowiązują w Brukseli.

Według obiegających pogłosek Rex dąży również do porozumienia z pewnymi osobistościami prawicy oraz spośród liberalów i umiarkowanych socjalistów. Rex dąży do stworzenia większości wystarczającej do obalenia rządu podczas zbliżającej się sesji parlamentarnej.

ŚMIERĆ PRZYWÓDCY KOMUNISTÓW.

Bruksela, 12. 10. (PAT.) W pociągu złażającym do Brukseli na odcinku Liege — Tirlmont zmarł nagle deputowany komunistyczny Jaquemotte.

Min. Antonescu z wizytą w Białogrodzie

Białogrod, 12. 10. (PAT.) W tutejszych kolach politycznych utrzymuje się przekonanie, że głównym tematem rozmów, prowadzonych w Białogrodzie między ministrami Stojadinowiczem i Antonescu poza sprawami, interesującymi bezpośrednio Rumunię i Jugosławię, jest kwestia reformy Ligi Narodów w kierunku zabezpieczenia i najdalej idących gwarancji dla małych państw przez osłonięcie ich od skutków tarć między wielkimi mocarstwami.

W. Brytania złoży protest przeciw akcji Japonii w Chinach?

Londyn, 12. 10. (PAT.) Organ japońskiej partii narodowej dziennik „Kokumin Shimbun” zamieszcza sensacyjną wiadomość, jakoby W. Brytania zwróciła się do sygnatariuszów traktatu 9 mocarstw, gwarantującego terytorialną integralność Chin i zaproponowała, aby wszystkie te mocarstwa dokonały wspólnego protestu przeciwko Japonii i oskarżyły ją o pogwałcenie układu.

Ostatnia burzliwa noc przed zakończeniem strajku w Palestynie

Jerozolima, 12. 10. (PAT.) Ostatnia noc przed poniedziałkowym zakończeniem strajku miała w całej Palestynie bardzo niespokojny przebieg. Rurociąg naftowy z Iraku został ponownie uszkodzony i podpalony. Dokonano napadu na kolonię żydowską, przy czym 1 osoba została zabita a kilkanaście rannych. W jednej z plantacji zniszczono przeszło tysiąc drzew pomarańczowych. W szeregu miast zostanie nadal utrzymany stan wyjątkowy.

Biskup Berlina przeciw zarzutom hitlerowskim

Berlin 12 października. (PAT.) Z ambon kościołów berlińskich odezwał się w niedzielę oświadczenie biskupa diecezji berlińskiej Preysinga. Bezpośrednim powodem tego oświadczenia jest artykuł jednego z pism niemieckich, zarzucający władzom kościelnym, że nie zwalczają dostatecznie bolszewizmu i zamiast walki z komunizmem, zajmują się kwestią sakół wyznaniowych w Niemczech.

Biskup Preysing w oświadczeniu swoim w niezwykłe ostre zwrota odpiera stawiane zarzuty, „zwłaszcza wobec faktu, że rozpowszechnianie ich za pośrednictwem urzędowego niemieckiego biura informacyjnego, nadaje im specjalny charakter”.

Wskazuje on, że zarówno deklaracja Ojca św. wobec księży hiszpańskich, jak i list pasterski bisku-

pów niemieckich, ułożony podczas zjazdu w Fuldzie, potępiające jak najkategoryczniej wszelkie objawy bolszewizmu, zostały skonfiskowane przez policję niemiecką i te wbrew przepisom konkordatu.

Przeciwno konfiskatom tym biskup Preysing wniósł jak najostrzejszy protest u odpowiednich władz.

W tych okolicznościach nie mają szerokie rzesze wiernych — jak głosi oświadczenie biskupa Preysinga — możności orientowania się w faktycznym stanie rzeczy.

Obowiązkiem biskupów niemieckich jest nie tylko zwalczanie „największego wroga ludzkości, cywilizacji i chrześcijaństwa, jakim jest komunistyczny bolszewizm”, lecz również przeciwstawienie się wszelkim istniejącym objawom antychrześcijańskim.

